
 

 
 

 
AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

 UFFICIO SERVIZI AL PERSONALE TAB E CEL, WELFARE E DIALOGO SINDACALE 

 
IL RETTORE 

  

VISTO il vigente Statuto dell’Ateneo; 

VISTO il D.lgs. 165/2001; 

VISTA la Legge n. 81 del 22 maggio 2017, recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e 

misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato”, in particolare il 

Capo II; 

VISTO il Decreto 8 ottobre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante “Modalità organizzative per il 

rientro in presenza dei lavoratori delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il Lavoro Agile, emanato con D.R.n.757 del 03.08.2023; 

VISTA la direttiva del 29.12.2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per la Pubblica 

Amministrazione; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 

sottoscritto il 18.01.2024, in particolare gli artt.11-15; 

VISTO il D.D.G. n.578 del 28.07.2025; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n.218 del 25.11.2025 con cui è stato espresso parere favorevole in merito 

al Regolamento per la disciplina del lavoro agile dell’Università di Napoli ‘L’Orientale’, previa modifica di alcuni 

articoli del testo predisposto dal tavolo paritetico istituito con il richiamato D.D.G. n.578 del 28.07.2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n.274 del 26.11.2025 con cui è stato approvato il Regolamento 

per la disciplina del lavoro agile dell’Università di Napoli ‘L’Orientale’, previa modifica di alcuni articoli del testo 

predisposto dal tavolo paritetico istituito con D.D.G. n.578 del 28.07.2025, recependo integralmente le 

modifiche proposte dal Senato Accademico nell’adunanza del 25.11.2025; 

VISTO l’esito dell’istruttoria e la necessità di recepire nel testo regolamentare le modifiche apportate dal Senato 

Accademico e dal Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’Area Risorse Umane e Affari Istituzionali ha provveduto al riallineamento del nuovo testo regolamentare, 

comprensivo della rinumerazione degli articoli e di ogni ulteriore adeguamento formale conseguente alle 

modifiche apportate; 

  

DECRETA 

 

  Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

ART. 1 È emanato il Regolamento per la disciplina del “Lavoro agile” dell’Università di Napoli ‘L’Orientale’. 

 

ART. 2 Il suddetto Regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo 

e sostituisce integralmente quello emanato con il D.R.n.757 del 03.08.2023, citato in premessa. 

 
 

                                                                                              IL RETTORE 

                                                                                        Prof. Roberto Tottoli 

                                                                              
         (f.to digitalmente ai sensi dell’art.24 D.Lgs.82/2005) 

 

Area Risorse Umane e Affari Istituzionali: 
Resp. dott.ssa Carmen Caterina 

Settore Sviluppo del personale e Qualità della performance: 
Resp. dott.ssa Ivana Ruotolo 

Unità Organizzativa: Ufficio Servizi al personale TAB e Cel, 
Welfare e Dialogo Sindacale: 
Resp.: dott.ssa Maria Romano 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Marika Caggiano 


		2025-12-11T15:33:54+0100
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-12-12T12:39:39+0100
	IT
	Roberto Tottoli




